
DIREZIONE PROGETTAZIONE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-188.0.0.-60

L'anno 2019 il  giorno 26 del  mese di  Giugno il  sottoscritto Patrone Luca in qualita'  di  
dirigente di Direzione Progettazione, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito 
riportata.

OGGETTO   AFFIDAMENTO  ALLO  STUDIO  ASSOCIATO  I.G.A.  DELL’INCARICO 
PROFESSIONALE  DI  COORDINATORE  IN  CORSO  D’OPERA  DEGLI  INTERVENTI 
URGENTI  DI  MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  DI  VERSANTI  IN  FRANA  PER 
EVENTI  DI  TIPO ALLUVIONALE DI  COMPETENZA COMUNALE NELL’AMBITO DEL 
TERRITORIO CITTADINO.
 (CUP B32H18000780004– CIG Z5B2803C13 – MOGE 20089)

Adottata il 26/06/2019
Esecutiva dal 05/07/2019

26/06/2019                                                  PATRONE LUCA
01/07/2019                                                  PATRONE LUCA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE PROGETTAZIONE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-188.0.0.-60

OGGETTO  AFFIDAMENTO  ALLO  STUDIO  ASSOCIATO  I.G.A.  DELL’INCARICO 
PROFESSIONALE  DI  COORDINATORE  IN  CORSO  D’OPERA  DEGLI  INTERVENTI 
URGENTI  DI  MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  DI  VERSANTI  IN  FRANA  PER 
EVENTI  DI  TIPO ALLUVIONALE DI  COMPETENZA COMUNALE NELL’AMBITO DEL 
TERRITORIO CITTADINO.
 (CUP B32H18000780004– CIG Z5B2803C13 – MOGE 20089)

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Su proposta del RUP

Premesso che: 

- con Determinazione Dirigenziale n. 2018-188.0.0.-62 del 2/10/2018 è stato approvato il  
progetto esecutivo e il disciplinare di gara inerenti ai lavori degli interventi urgenti di ma-
nutenzione straordinaria di versanti in frana per eventi di tipo alluvionale di competenza 
comunale nell’ambito del territorio cittadino;

- con Determinazione Dirigenziale n. 2018-188.0.0.-39 del 15/05/2019 sono stati aggiudi-
cati, a seguito di procedura aperta ai sensi dell’art. 60, comma 9, del D.lgs. 50/2016, i 
suddetti lavori;

Considerato che:

- che, in conformità a quanto previsto dalla vigente normativa in materia, si è reso urgente-
mente necessario individuare un tecnico, in possesso di specifica abilitazione, cui affida-
re l’incarico di Direttore Operativo con specifico riguardo al coordinamento della sicurez-
za in fase di esecuzione, relativamente all’appalto sopra citato;

- è stato stimato l’importo necessario per provvedere all’affidamento di incarico a profes-
sionista esterno, sulla scorta delle Tariffe professionali di cui al D.M. 17.06.2016, in Euro 
10.960,87, comprensivo di spese ed esclusi contributo previdenziale INARCASSA (4 %) 
ed IVA (22%);

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- per tale tipologia del servizio, non esistono Convenzioni CONSIP S.p.A., tuttavia detto 
servizio risulta acquistabile sulla piattaforma telematica MEPA della stessa, nell’ambito 
del Bando denominato “SERVIZI” – “Servizi Professionali – Architettonici, di costruzione, 
ingegneria e ispezione e catasto stradale”;

- a tal fine, in data 15/5/2019, nel rispetto dei principi di rotazione e parità di trattamento, è 
stata attivata apposita trattativa per l’acquisizione del servizio di che trattasi rivolgendo 
una Richiesta di Offerta (RDO) ad un soggetto iscritto nella suddetta Categoria di Abilita-
zione,  indicando come criterio per l’affidamento,  in ragione dell’importo previsto  dello 
stesso (inferiore ai 40.000,00 euro), il minor prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 4, lett. c)  
del Codice;

- i soggetti invitati a presentare offerta tramite la suddetta piattaforma sono i seguenti:

  I.G.A Studio Associato (n.ro trattativa 917176);

 Geobeda Studio  Associato  dei  Dott.ri  F.  Berra  e  C.  Dassereto  (n.ro  trattativa 
917276);

 Studio Bado Mauro (n.ro trattativa 917308).

- allo scadere del termine per la ricezione delle offerte, fissato per il giorno 22/5/2019 alle 
ore 18.00, risultavano pervenute la seguenti offerte: 

- l’offerta  dello  Studio  Associato  I.G.A.,  risulta  essere  la  migliore,  con  un  ribasso  del 
44,997%, sull’offerta a base di gara;

Rilevato che:

- l’offerta di cui al punto precedente, risulta congrua, avuto riguardo delle tariffe professionali 
in vigore e in rapporto all’oggetto dell’incarico;

- la  spesa complessiva  di  Euro 6.257,72 (seimiladuecentocinquantasette/72)  relativa  al 
servizio  di  cui  trattasi,  trova  copertura  finanziaria  all’interno  del  quadro  economico 
approvato con Determinazione Dirigenziale n. 2018-188.0.0.-62 del 2/10/2018.

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Dato atto che:

- sono in corso le verifiche per l’accertamento dei requisiti di ordine generali art. 80 D.Lgs. 
n. 50/2016 in capo allo Studio Associato I.G.A. ;

- per espressa previsione dell’art. 32, comma 10, lett.b) del D. Lgs. 50/2016, al presente af-
fidamento non si applica il termine dilatorio di stand still per la stipula del contratto;il con-
tratto verrà stipulato tramite il sistema MEPA;l’affidamento di che trattasi sarà efficace, ai 
sensi dell’art. 32, comma 7 del D.Lgs. n. 50/2016, ad avvenuta verifica positiva del pos-
sesso dei requisiti richiesti di carattere generale di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 e 
dei requisiti professionali e tecnici minimi specifici richiesti in capo all’operatore di cui al-
l’art. 83, comma 1. D.Lgs. cit;

- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo ai sensi dell'art. 
147 bis. comma 1 del D.lgs. 267/2000 (TUEL).

Visti:

- la Delibera di Giunta Comunale n. 67 del 07/04/2017;
-  Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n.7 del 24/01/2019 e successive modi-
ficazioni, che approva i Documenti Previsionali e Programmatici 2019-2021;
- Vista la deliberazione di Giunta n. 30 DEL 14/02/2019 che approva il piano esecutivo 

di Gestione 2019/2021;
- l’art. 15, L. 241/1990;
- il D. Lgs. n.  50/2016;
- gli artt. 107, 153 comma 5 e 192 del Decreto Legislativo 18/8/2000, n. 267;
- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;
- gli artt. 4, 16 e 17 del Decreto Legislativo 30.03.2001, n. 165;
- la Deliberazione di Giunta Comunale n° 404 del 12/11/2009 regolante l’utilizzo del 

mercato elettronico di cui al D.P.R. N. 101/2002 per gli acquisti di beni e servizi di im-
porto inferiore alla soglia comunitaria;

DETERMINA

1) di assegnare, ai sensi dell’art. 36, comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016, a seguito di 
Richiesta di Offerta su MEPA di CONSIP, l’incarico di Direttore Operativo con specifico 
riguardo al coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, relativamente “ai lavori 
degli interventi urgenti di manutenzione straordinaria di versanti in frana per eventi di tipo 
alluvionale di competenza comunale nell’ambito del territorio cittadino”, Studio Associato 
I.G.A., P.IVA. 01329930992 con sede legale in via Dante n.97/1-16039 Sestri Levante, per 
Euro 4.932,00 (quattromilanovecentotrentadue/00)  oltre  a contributi  previdenziali  al  4% 
pari a Euro 197,28 (centonovantantasette/28) e oneri fiscali al 22% per  Euro 1.128,44 ( 
millecentoventotto/44) per   totale  complessivo  di  Euro  6.257,72 
(seimiladuecentocinquantasette/72)

2)  di  dare  atto  che,  per  le  ragioni  espresse  in  premessa,  la  spesa  di  cui  al  punto 
precedente risulta congrua;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



3) di subordinare l’efficacia del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 32, comma 7 del 
D.Lgs.  n.  50/2016,  ad  avvenuta  verifica  positiva  del  possesso dei  requisiti  richiesti  di 
carattere generale di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 e di prevedere l’annullamento 
dell’aggiudicazione  nel  caso  in  cui  dai  controlli  effettuati  sui  predetti  requisiti  si 
riscontrassero provvedimenti interdittivi o qualora da ulteriori controlli emergessero cause 
ostative alla stipula del contratto;

4) di  mandare a prelevare la somma complessiva di  Euro 6.257,72 al  Capitolo 75754 
c.d.c.  2223.8.05 “Idrogeologico – manutenzione straordinaria” del Bilancio 2019  p.d.c.  
2.2.1.9.10 (Codice Opera 34093.2.3  (crono 2017/425),   mediante riduzione dell’IMPE 
2019/2866 ed emettendo nuovo IMPE  2019/9098;  
                              
5) di dare atto che l’importo di Euro 6.257,52 è finanziato con quota dell’Avanzo vincolato 
applicato al Bilancio 2019;                     

6) di provvedere, a cura del Direzione Progettazione agli adempimenti relativi alla stipula 
del  contratto  di  cui  al  precedente  punto  1)  -  tramite  il  portale  www.acquistinrete.it  – 
demandando al competente ufficio della Direzione Servizi Amministrativi e Pianificazione 
Opere Pubbliche la registrazione dell’atto stesso in adempimento alla comunicazione della 
Direzione Stazione Unica Appaltante e Servizi Generali n° 366039 in data 5.12.2014;

7) di dare mandato alla Direzione Progettazione per il pagamento, con atto di liquidazione 
digitale a seguito di presentazione di regolare fattura in formato elettronico, con le modalità 
previste dallo stipulando contratto e nei limiti di spesa di cui al presente provvedimento;

8) di dare atto che il presente incarico non rientra tra quelli disciplinati dal regolamento per  
il  conferimento di incarichi, approvato con deliberazione G.C. n 250/2007 e successive 
deliberazioni G.C. 162/2008 e G.C. 215/2015, in quanto ricompreso nella casistica di cui  
all’art.  1 c.  4 Lett.  A del Regolamento medesimo e, in particolare affidato ai  sensi  del  
D.Lgs. n. 50/2016;

9) di dare atto che sarà data esecuzione al disposto di cui all’art 1, comma 173, della 
Legge n. 266/2005;

10) di pubblicare, il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, sul 
sito web istituzionale del Comune di Genova/sotto sezione Amministrazione trasparente; 

11) di dare atto dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di 
interessi, in attuazione degli artt. 42 del D.Lgs. 50/2016 e 6 bis della L. 241/1990;

12) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa 
sulla tutela dei dati personali.

Il Dirigente
                                                                                              Arch. Luca Patrone

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-188.0.0.-60
AD OGGETTO 
AFFIDAMENTO ALLO STUDIO ASSOCIATO I.G.A. DELL’INCARICO PROFESSIONALE DI 
COORDINATORE IN CORSO D’OPERA DEGLI INTERVENTI URGENTI DI 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA DI VERSANTI IN FRANA PER EVENTI DI TIPO 
ALLUVIONALE DI COMPETENZA COMUNALE NELL’AMBITO DEL TERRITORIO 
CITTADINO.
 (CUP B32H18000780004– CIG Z5B2803C13 – MOGE 20089)

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott.Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile










